[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	19.04.2024
	№
	292

	Об утверждении положения о порядке управления наемными домами коммерческого использования, все помещения в которых находятся в собственности городского округа Троицк в городе Москве и об установлении цели использования многоквартирного дома в качестве наемного дома коммерческого использования

В соответствии со статьями 91.17 и 91.20 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 8, 28 и 39 Устава городского округа Троицк в городе Москве администрация городского округа Троицк
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить положение о порядке управления наемными домами коммерческого использования, все помещения в которых находятся в собственности городского округа Троицк в городе Москве (приложение).

2. Установить цель использования многоквартирного дома, расположенного по адресу: Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. городской округ Троицк, город Троицк, улица Бориса Житкова, дом 8, корпус 2, в качестве наемного дома коммерческого использования.
3. Условия и порядок предоставления по договорам найма жилых помещений в наемном доме коммерческого использования определены Положением «О порядке предоставления жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования», утвержденным решением Совета депутатов городского округа Троицк в городе Москве от 20.05.2021 № 385/84.

4. Управлению муниципального имущества администрации городского округа Троицк (Диденко Н.Н.) осуществить государственную регистрацию обременения многоквартирного дома, расположенного по адресу: Российская Федерация, город Москва, вн.тер.г. городской округ Троицк, город Троицк, улица Бориса Житкова, дом 8, корпус 2, в качестве наемного дома коммерческого использования, а также жилых помещений в указанном многоквартирном доме в качестве жилых помещений наемного дома коммерческого использования.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете городского
округа Троицк «Городской ритм» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Троицк.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бобылёва А.В.

Глава городского округа Троицк

                       В. Е. Дудочкин
                                                                              Приложение

к постановлению администрации городского округа Троицк от 19.04.2024  № 292
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке управления наемными домами коммерческого использования,
все помещения в которых находятся в собственности
городского округа Троицк в городе Москве

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке управления наемными домами коммерческого использования, все помещения в которых находятся в собственности городского округа Троицк в городе Москве (далее – Порядок) разработано в соответствии с частью 3 статьи 91.20 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьями 8, 28 и 39 Устава городского округа Троицк в городе Москве и определяет порядок управления наемными домами коммерческого использования, все помещения в которых находятся в собственности городского округа Троицк в городе Москве (далее ‑ многоквартирные наемные дома).
2. Способы управления многоквартирным наемным домом

2.1. Управление многоквартирным наемным домом осуществляется в соответствии с требованиями, установленными частями 1 ‑ 1.2, 15 и 16 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.2. Управление многоквартирным наемным домом может осуществлять:
а) организация, управомоченная администрацией городского округа Троицк в городе Москве выполнять функции наймодателя жилых помещений в многоквартирном наемном доме;

б) управляющая организация, если собственником многоквартирного наемного дома принято решение о том, что управление таким домом осуществляется управляющей организацией, в соответствии с частями 2.3, 9 и 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса.
2.3. Способ управления многоквартирным наемным домом определяется решением собственника многоквартирного наемного дома и может быть изменен им в порядке, установленном законодательством.

3. Управление многоквартирным наемным домом управляющей организацией
3.1. Выбор управляющей организации, указанной в подпункте «б» пункта 2.2 настоящего Порядка, осуществляется администрацией городского округа Троицк в городе Москве, уполномоченной выступать от имени городского округа Троицк в городе Москве в качестве собственника муниципального жилищного фонда городского округа Троицк в городе Москве, по результатам открытого конкурса, проведенного в соответствии с частью 4 статьи 161 настоящего Кодекса.
3.2. Управляющая организация, указанная в подпункте «б» пункта 2.2 настоящего Порядка:
а) осуществляет управление многоквартирным наемным домом по договору управления, заключенному в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации с администрацией городского округа Троицк в городе Москве;

б) несет ответственность перед собственником многоквартирного наемного дома за соблюдение требований, установленных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, при управлении, осуществлении содержания, ремонта многоквартирного наемного дома и предоставлении коммунальных услуг пользователям помещений в этом доме.
4. Управление многоквартирным наемным домом организацией, управомоченной выполнять функции наймодателя
4.1. Управление многоквартирным наемным домом осуществляется организацией, указанной в подпункте «а» пункта 2.2 настоящего Порядка, в соответствии с требованиями, установленными техническими регламентами и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

4.2. Организация, указанная в подпункте «а» пункта 2.2 настоящего Порядка, несет ответственность перед собственником многоквартирного наемного дома за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание наемного дома и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленным Правительством Российской Федерации правилам содержания общего имущества в многоквартирном доме, правилам осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами и правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.